

Registro Generale N. 000333/2022 del 10/05/2022

**Determinazione del Dirigente del
Settore S3 - AMBIENTE - TRANSIZIONE ECOLOGICA
PIANIFICAZIONE E GESTIONE VERDE - PA**

**Modifica del contratto per incarico per "Progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per la realizzazione del Parco della Cappuccina", affidato con Determinazione n. 251 del 05.05.2020 al Raggruppamento Temporaneo Professionisti Arch. Marzia Zamboni (mandatario).
Impegno della spesa**

Richiamati i seguenti atti:

- la Determinazione dirigenziale **n. 862 del 04/12/2019** in cui si prende atto che il Responsabile di Procedimento del progetto relativo alla realizzazione del Parco della Cappuccina è il dipendente del Comune di Carpi Dott. Arch. Attilio Palladino del Settore A9 Urbanistica - Servizio Pianificazione Urbanistica;
- la Determinazione dirigenziale **n. 251 del 05/05/2020** e la Determinazione dirigenziale n. 700 del 09/10/2020, con cui rispettivamente è stato affidato l'incarico per progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per la realizzazione del Parco della Cappuccina al raggruppamento temporaneo di professionisti, il cui mandatario è l'Arch. Marzia Zamboni, con sede in via San Carlo 9, 42121 Reggio Emilia, P.IVA 02730360357, ed è stata impegnata la spesa per il suddetto incarico, per un importo netto di € 31.730,74 + € 1.269,23 per contrib. 4% + € 7.259,99 per iva 22% così per complessivi € 40.259,97 ;
- la Deliberazione di Giunta Comunale **n. 181 del 13.10.2020** avente ad oggetto: Approvazione Progetto Definitivo "Realizzazione del Parco della Cappuccina", per un importo complessivo pari ad € 1.050.000,00;
- la Determinazione dirigenziale **n. 1012 del 29/12/2020** ad oggetto: "Progetto relativo alla realizzazione del Parco della Cappuccina. Prenotazione della spesa e Variazione di Bilancio per adeguamento del cronoprogramma";

Richiamate inoltre:

- la Deliberazione di Giunta Comunale **n. 13 del 26.01.2021** con la quale è stato approvato il Progetto Esecutivo "Realizzazione del Parco della Cappuccina", così come redatto dal raggruppamento temporaneo di professionisti il cui mandatario è l'Arch. Marzia Zamboni, e validato dal Responsabile del

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

procedimento Dott. Attilio Palladino per una spesa complessiva 1.050.000,00;

- la determina del Settore Affari Generali e Contratti /Centrale Unica di Committenza dell'Unione delle Terre d'Argine **n. 239 del 2/04/2021** con la quale si approvava la proposta di aggiudicazione a favore della ditta Andreozzi S.R.L. con sede in Afragola (NA), via Luigi Settembrini n. 22, C. F. e P.IVA: 06601721217, con il ribasso del - 21,01%, corrispondente ad un importo contrattuale di € 269.616,50 (di cui € 5.000,00 per oneri della sicurezza da interferenze);
- la Determinazione dirigenziale **n. 267 del 22.06.2020** con cui sono stati aggiudicati i lavori principali relativamente alla "Realizzazione del Parco della Cappuccina" in oggetto alla ditta Andreozzi S.R.L. con sede in Afragola (NA), via Luigi Settembrini n. 22, C. F. e P.IVA: 06601721217, per l'importo di euro 269.616,50 (al netto del ribasso offerto del 21,01 % (pari ad euro 70.383,50) sull' importo a base di gara di € 335.000,00 + € 5.000,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso) + euro 26.961,65 per IVA 10% così per complessivi euro 296.578,15

Vista la PERIZIA di variante e suppletiva n. 1 relativa al progetto per "**LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DEL PARCO DELLA CAPPUCCINA A CARPI**", così come redatta dal Direttore dei lavori l'Arch. Marzia Zamboni (mandataria del raggruppamento temporaneo di professionisti), approvata con Determina dirigenziale **n. 96 del 22.02.2022**, in cui la spesa viene riformulata per effetto dei nuovi e maggiori lavori, come evidenziato nel seguente quadro economico di confronto:

QUADRO ECONOMICO		
	Dopo Aggiudicazione	A seguito di Perizia n. 1
	Importo	
LAVORI	€ 264.616,50	€ 313.030,85
ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO	€ 5.000,00	€ 5.000,00
TOTALE IMPORTO LAVORI D'APPALTO	€ 269.616,50	€ 318.030,85
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE		
ACQUISIZIONE AREE	€ 555.000,00	€ 555.000,00
IMPOSTE PER ESPROPRIO	€ 66.700,00	€ 66.700,00
IMPREVISTI IVA COMPRESA	€ 9.278,41	€ 13.533,15

RIBASSO DI GARA SU LAVORI ED IVA	€ 70.383,50	
PROGETTAZIONE E DL ESTERNA RTP (da bando di concorso)	€ 35.671,45	€ 35.671,45
Incentivi funzioni tecniche (art. 113 Dlgs 50/2016)	€ 6.800,00	€ 6.800,00
Spese Tecniche Variante per progettazione (5.705,61) + D.L. (4.440,18)		€ 10.145,79
IVA		
IVA SUI LAVORI (10%)	€ 26.961,65	€ 31.803,09
IVA SU SPESE TECNICHE (aliquota 22%+ 4% contr. prev. su spese tecniche + IVA su 4%)	€ 9.588,49	€ 12.315,67
Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione	780.353,50	731.969,15
TOTALE COMPLESSIVO DELL'OPERA	€ 1.050.000,00	€ 1.050.000,00

Ritenuto pertanto di procedere, ai sensi dell'art. 106 comma 1 lettera c) del D.L. 50/2016 e s.m.i. , alla modifica del contratto Prot. Gen. 67260 del 27.11.2020, stipulato con il raggruppamento temporaneo di professionisti, il cui mandatario è l'Arch. Marzia Zamboni, con sede in via San Carlo 9, 42121 Reggio Emilia, P.IVA 02730360357, per un importo lordo complessivo pari ad **€ 12.872,98** (contributo previdenziale 4% e Iva 22% compresi);

Richiamati i seguenti atti:

- la deliberazione di Consiglio comunale **n. 133 del 30.12.2021**, dichiarata immediatamente eseguibile, ad oggetto: "Approvazione della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) - DUP SeS 2019/2024 - SeO 2022/2024, con cui è stata approvata anche la programmazione dei lavori pubblici, elaborata in conformità al programma triennale e i suoi aggiornamenti annuali, di cui all'articolo 21 del d.lgs. n. 50 del 2016;
- la delibera del Consiglio comunale **n. 134 del 30.12.2021**, di "Approvazione del bilancio di previsione 2022-2024", dichiarata immediatamente eseguibile;
- la delibera di Giunta comunale **n. 265 del 31/12/2021**, ad oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2022-2024 Parte finanziaria", dichiarata immediatamente eseguibile;
- la delibera di Giunta Comunale **n. 48 del 29.03.2022** ad oggetto " Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai sensi dell'Art. 3 comma 4 del D.Lgs 118/2011 e contestuali variazioni dei bilanci di previsione 2021/2023 e 2022/2024"

Dato atto:

- che la maggior spesa di € **10.145,79+ contrib. Previd. 4% + iva 22%**, così per complessivi € **12.872,98** per l'integrazione d'incarico dovuto alla perizia di variante e suppletiva n. 1 sopraindicata, trova copertura con le somme a disposizione dell'Amministrazione, per parte ribasso di gara, alla Voce di Bilancio **8010.00.12** "Acquisizione di beni immobili - Manutenzione straordinaria arredi verde pubblico. Completamento del Raggio Verde. Verde pubblico: Investimenti" (ID 8260) sull'imp. **676/2022 sub. 1 (ex 244/2021 sub.1)**(Annualità 2022) riaccertato con Deliberazione di Giunta n. 48 del 29.03.2021;
- che l'importo contrattuale relativo all'incarico affidato al raggruppamento temporaneo di professionisti, il cui mandatario è l'Arch. Marzia Zamboni passa da euro 31.730,74 oltre oneri previdenziali ed IVA, ad euro 41.876,53 oltre oneri previdenziali ed IVA con un incremento di € 10.145,79(pari al 31,97% circa), a norma dell'art. 106 comma 1 lettera c del D.LGS. 50/2016 e s.m.i.;
- che ai lavori in oggetto è stato assegnato un Codice Unico di Progetto **C97H20001810004** ai sensi della Legge n.144/1999 e successive deliberazioni del CIPE;
- che CIG il attribuito dall'Autorità Nazionale Anticorruzione, per la prestazione di servizio in oggetto, relativamente alla modifica del contratto, è il seguente:**Z4F35FF8CE**;
- che con la stipula della relativa modifica contrattuale le parti contraenti confermano di assumersi tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi, così come stabilito all'art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136 e la sua inottemperanza alle norme suddette, sarà causa di risoluzione del contratto;

Visti:

- l'attestazione di regolarità contributiva, rilasciata da INARCASSA, acquisita agli atti del Prot. Gen.le n. 22994 del 13.04.2022, dalla quale risulta la regolarità contributiva dell'Arch. Marzia Zamboni;
- l'attestazione di regolarità contributiva, rilasciata da INARCASSA, acquisita agli atti del Prot. Gen.le n. 22988 del 13.04.2022, dalla quale risulta la regolarità contributiva dell'Arch. Elisa Ferretti;
- l'attestazione di regolarità contributiva, rilasciata da

INARCASSA, acquisita agli atti del Prot. Gen.le n. 22998 del 13.04.2022, dalla quale risulta la regolarità contributiva dell'Arch. Anna Bonvicini;

- l'attestazione di regolarità contributiva, rilasciata da INARCASSA, acquisita agli atti del Prot. Gen.le n. 22990 del 13.04.2022, dalla quale risulta la regolarità contributiva dell'Arch. Arianna Bordina;
- l'attestazione di regolarità contributiva, rilasciata da INARCASSA, acquisita agli atti del Prot. Gen.le n. 22997 del 13.04.2022, dalla quale risulta la regolarità contributiva dell'Arch. Stefano Valentino Cavallari;

Preso atto che i patti e le condizioni relative all'aggiornamento di incarico in oggetto sono i medesimi previsti nel contratto originario;

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato dall'art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014.

Richiamati:

- Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 18-08-2000 n. 267, art. 107 "Funzioni e responsabilità della dirigenza" e art. 183 "impegno di spesa";
- Codice dei Contratti approvato con D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., art. 106, comma 1, lettera b);
- Regolamento generale di esecuzione approvato con D.P.R. del 05-10-2010, n. 207, per le norme ancora applicabili;
- la Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad oggetto: "Misure urgenti in materia di sicurezza", con particolare riferimento all'art. 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";
- Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 ad oggetto "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni", in particolare l'art. 23 "Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi";

Visti:

- il regolamento comunale di contabilità approvato con Delibera del Consiglio comunale di Carpi n. 165 del 14.12.2017, artt. 4 "Parere di regolarità contabile" e 25 "impegno di spesa";
- il Regolamento dei contratti approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 148 del 22.12.2015, art. 59 "Forma del contratto" così come modificato dalla Delibera di Consiglio Comunale n. 46 del 29.04.2021 in particolare art. 59 "Forma del contratto";

tutto ciò premesso

DETERMINA

- **di integrare** l'incarico professionale inerente alla Progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per la realizzazione del Parco della Cappuccina", affidato con Determinazione n. 251 del 05.05.2020, ai sensi dell'art. 106 comma 1 lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, al Raggruppamento Temporaneo Professionisti Arch. Marzia Zamboni (mandataria), con sede in via San Carlo 9, 42121 Reggio Emilia, P.IVA 02730360357, per un importo lordo complessivo pari ad **€ 12.872,98** (contributo previdenziale 4% e Iva 22% compresi);
- **di subimpegnare** la spesa complessiva pari ad **€ 12.872,98** (Oneri 4% ed Iva 22% compresa), relativa alla modifica del contratto per Progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per la realizzazione del Parco della Cappuccina", alla Voce di Bilancio **8010.00.12** "Acquisizione di beni immobili - Manutenzione straordinaria arredi verde pubblico. Completamento del Raggio Verde. Verde pubblico: Investimenti" (ID 8260) sull'imp. **676/2022 sub. 1 (ex 244/2021 sub.1)** (Annualità 2022) riaccertato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 29.03.2021;
- **di dare atto:**
 - che la spesa sarà esigibile nell'anno 2022;
 - che l'importo contrattuale relativo all'incarico affidato al raggruppamento temporaneo di professionisti, il cui mandatario è l'Arch. Marzia Zamboni passa da euro

31.730,74 oltre oneri previdenziali ed IVA, ad euro 41.876,53 oltre oneri previdenziali ed IVA con un incremento di € 10.145,79, a norma dell'art. 106 comma 1 lettera c del D.LGS. 50/2016 e s.m.i.;

- che, in base a quanto previsto dal D.Lgs. 09-11-2012, n. 192, la decorrenza dei 30 giorni quale termine di pagamento delle fatture è subordinata agli adempimenti e alle verifiche concernenti l'idoneità soggettiva del contraente a riscuotere somme da parte della P.A., come prescritte dalla normativa vigente, ed alla sussistenza in generale dei presupposti condizionanti l'esigibilità del pagamento, ivi compreso l'assolvimento degli obblighi in materia di tracciabilità;
- che, conseguentemente, le fatture potranno essere accettate dall'Amministrazione solo ad avvenuto perfezionamento delle procedure di verifica della conformità ovvero di approvazione della regolare esecuzione, ai sensi delle disposizioni contenute nel DPR n. 207/2010;
- che si ottempera a quanto disposto dall'art. 12 comma 1 del D.L. 87/2018, mediante esclusione dello split payment alle prestazioni di servizi i cui compensi sono assoggettati a ritenuta d'acconto;
- che si ottempera a quanto disposto dall'art. 25 del d. l. 66/2014 relativamente all'obbligo della fatturazione elettronica;
- che il Responsabile del procedimento è il tecnico comunale Dott. Arch. Palladino Attilio, in forza al Settore A3, nominato con DT. n. **862 del 04/12/2019**;
- che ai lavori in oggetto è stato assegnato un Codice Unico di Progetto **C97H20001810004** ai sensi della Legge n.144/1999 e successive deliberazioni del CIPE;
- che CIG il attribuito dall'Autorità Nazionale Anticorruzione, per la prestazione di servizio in oggetto, relativamente alla modifica del contratto, è il seguente:**Z4F35FF8CE**;
- che si assolve agli obblighi previsti dall'art. 37 c. 1 lett. b) e dall'art. 23 del D.Lgs. 33/2013 come modificato

dal D.Lgs. 97/2016, mediante la pubblicazione sul sito Internet dell'Ente, sezione Amministrazione trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti e provvedimenti, dell'atto dei dati richiesti;

- che il presente atto sarà trasmesso a cura del Settore S2 alla competente sezione della Corte dei Conti per l'esercizio del controllo successivo sulla gestione, secondo quanto disposto dall'art.1, comma 173, della Legge 266/05 (finanziaria 2006) e ribadito dalla delibera n. 4 della Sezione delle Autonomie della Corte dei Conti;
- che, relativamente alla modifica del contratto, si assolve agli obblighi previsti dall'art. 106. Comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., mediante pubblicazione di un avviso al riguardo nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (G.U.R.I.) e mediante comunicazione da parte del RUP all'Osservatorio tramite le sezioni regionali;
- **di formalizzare** la presente modifica al contratto mediante scrittura privata tra le parti, in formato elettronico, ai sensi dell'art. 32 c. 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i..

Il Dirigente
PAVIGNANI RENZO

OGGETTO: Modifica del contratto per incarico per "Progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione per la realizzazione del Parco della Cappuccina", affidato con Determinazione n. 251 del 05.05.2020 al Raggruppamento Temporaneo Professionisti Arch. Marzia Zamboni (mandatario). Impegno della spesa

Euro	Piano Finanziario	Capitolo	Esercizio	CIG	Impegno N.
12.872,98	2.02.01.09.014	80100012	2022	Z4F35FF8CE	00676.001.03

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi degli articoli 153, comma 5, 147-bis, comma 1, e 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria: **FAVOREVOLE.**

10/05/2022

Il Responsabile del Settore Finanziario
CASTELLI ANTONIO

Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.445 del 28 Dicembre 2000 e del D.Lgs n.82 del 7 Marzo 2005 e norma collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa